
RUMUSAN VISI MISI, TUJUAN, DAN STRATEGI PROGRAM STUDI 

EKONOMI SYARIAH  

Upaya mewujudkan tujuan Pendidikan yang diharapkan oleh mahasiswa dan tuntutan user, maka 

diperlukan uraian secara detail terkait rumusan, visi, misi, tujuan dan strategi PS dalam memenuhi 

tuntutan mahasiswa dan user. Berikut uraian tentang Visi, Misi, tujuan dan strategi program studi 

ekonomi Syariah antara lain: 

  

Visi Program Studi  

Terwujudnya Prodi ekonomi syariah sebagai pusat pengkajian, pengembangan dan penerapan ilmu 
ekonomi syariah yang mampu bersaing secara nasional internasional pada Tahun 2027.  

  

Misi Program Studi  

Menyelenggarakan pendidikan ekonomi syariah melalui tahap pendidikan akademik dan menciptakan 

tenaga profesional baik yang bersifat teoritis maupun praktis berlandaskan moral dan etika Islamiah; 

1. Menyelenggarakan sistem akademisi melalui pengkajian ekonomi syariah berkelanjutan dan 

mampu bersaing dengan kebutuhan pasar ekonomi Syariah secara nasional dan internasional; 

2. Mengembangkan program studi ekonomi syariah sebagai penghasil sumber daya yang religious, 

berakhlak karimah, ahli, terampil, dan kompetitif sesuai kebutuhan pasar ekonomi syariah; 

3. Mengembangkan penelitian dan hasil karya  di bidang ekonomi Syariah baik di tingkat local, nasional  

dan Internasional 

4. Membangun hubungan kerjasama & pengabdian yang saling menguntungkan dengan lembaga-

lembaga pemerintah, korporasi maupun lembaga lainnya, baik dalam maupun luar negeri di bidang 

ilmu ekonomi syariah. 

   

Tujuan Program Studi  

1. Menghasilkan lulusan di bidang ekonomi syariah baik dalam tataran teoritis maupun praktis dan 

mampu bersaing pada kebutuhan pasar ekonomi syariah. 

2. Menghasilkan lulusan Sumber daya  manusia yang religius, berakhlak karimah, ahli, terampil dan 

kompetitif sesuai kebutuhan pasar ekonomi syariah. 

3. Menghasilkan penelitian dan hasil karya di bidang ekonomi syariah, baik di tingkat lokal, nasional 

dan internasional 

4. Menghasilkan bentuk Kerjasama & pengabdian yang saling menguntungkan dengan Lembaga 

pemerintah, korporasi maupun Lembaga lainnya baik dalam maupun luar negeri di bidang ilmu 

ekonomi syariah. 

  

Strategi Program Studi  

Strategi PS dalam mewujudkan tujuan program studi dengan melakukan hal-hal berikut: 

1. Menyelanggarakn Pendidikan  di bidang ekonomi syariah baik dalam tataran teoritis maupun 

praktis dan mampu bersaing dengan pada kebutuhan pasar ekonomi syariah.. 

2. Menjadikan karakteristik  religius, berakhlak karimah, menciptakan keahlian, ketrampilan dan 

mampu bersaing kompetitif sesuai kebutuhan pasar ekonomi syariah. 

3. Menyelenggarakan kegiatan penelitian dan karya di bidang ekonomi syariah, baik di tingkat lokal, 

nasional internasional 

4. Melaksanakan bentuk kerjasama & pengabdian yang saling menguntungkan dengan Lembaga 

pemerintah, korporasi maupun dengan Lembaga lainnya baik dalam maupun luar negeri di bidang 

ilmu ekonomi syariah. 



PROFIL LULUSAN PROGRAM STUDI EKONOMI SYARIAH  

  

Profil Lulusan  

 

Prodi ekonomi Syariah memiliki profil lulusan setelah mahasiswa berhasil menyelesaikan studi, 

kajian, praktik, pengabdian, penelitian dan aktivitas akademik lainnya yaitu: 

 

3.2.1 Analis Pengambil kebijakan Ekonomi Syariah 

1. Lulusan PS dapat mengembangkan diri pada analisis ekonomi syariah 

a. Menguasai konsep dan teori-teori dasar ekonomi Syariah, ekonomi makro Islam dan ekonomi 
mikro islam 

b. Mampu menggunakan ilmu pengetahuan dan sarana teknologi informasi pada 

bidang manajerial dalam suatu organisasi pemerintah di bidang ekonomi, perusahaan. 

c. Mampu mengimplementasikan potensi diri untuk bekerja sama dalam tim. 

 

2.  Lulusan PS dapat mengembangkan diri pada bidang analisis kebijakan fiskal dan Monetaris 
Syariah 

a. Menguasai konsep dan teori-teori kebijakan fiscal dan Moneter syariah 

b. Mampu menggunakan ilmu pengetahuan dan sarana teknologi informasi pada 

kebijakan fiscal dan monetaris syariah. 

c. Mampu mengimplementasikan potensi diri di bidang analis kebijakan fiscal dan 

monetaris Syariah. 

 

3.2.2 Perencana Pembangunan Ekonomi dan Lembaga Keuangan Syariah 

a. Memiliki pengetahuan dasar yang kuat dan mendalam pada bidang perencana pembangunan ekonomi dan 

lembaga keuangan syariah  

b. Mampu bersikap profesional dan memiliki pengalaman dalam perencana pembangunan ekonomi dan 

lembaga keuangan syariah. 

 

3.2.3 Peneliti Ekonomi Syariah 

     Lulusan PS dapat mengembangkan diri pada bidang peneliti ekonomi syariah 

a. Memiliki pengetahuan terhadap isu- isue Kontemporer tentang penelitian ekonomi dan 
ekonomi syariah 

b. Mampu beradaptasi terhadap perkembangan teori dan keilmuan di bidang penelitian 

ekonomi syariah 

c. Memiliki kemampuan analitis atas perkembangan perekonomian dan menjadikan 

Ekonomi Syariah bagian dari kajian  

 

 3.2.4 Wirausahawan Syariah 

      Lulusan PS dapat mengembangkan diri pada bidang Wirausahawan Syariah 
Mampu menerapkan sikap wirausaha (enterpreneurship dan intrapreneurship) berdasar prinsip syariah 

dalam membangun dan mengembangkan dunia usaha berbasis ekonomi syariah. 

 

3.2.5 Marketing Syariah  

Lulusan PS dapat mengembangkan diri pada bidang keahlian pilihan sebagai marketing Syariah 
 

3.2.6 Praktisi Lembaga keuangan syariah 

Lulusan PS dapat mengembangkan diri pada bidang keahlian pilihan sebagai praktisi lembaga 
keuangan Syariah 
 



Tabel 8. Kerangka dan Deskripsi Mata Kuliah Wajib Universitas

No Mata Kuliah Kode SKS Prasyarat Deskripsi 

1           Pancasila 61701 2

2           Pendidikan Kewarganegaraan 61702 2

3           Bahasa Indonesia 61703 2

4           Studi Qur’an Hadis 61704 3

5           Studi Islam 61705 3

6           Filsafat Umum 61706 2
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Tabel 9. Kerangka dan Deskripsi Mata Kuliah Wajib Fakultas

No Mata Kuliah Kode SKS Prasyarat Deskripsi 

1           Bahasa Arab Ekonomi 60401 2

2           Bahasa Inggris Ekonomi 60402 2

3           Studi Ayat Dan Hadist Ekonomi 60403 2

4           Studi Ekonomi Islam 60404 3

5           Fiqh Muamalah 60405 3

6           Ekonomi Mikro Dan Makro 60406 3

7           Ekonomi Bisnis Digital 60407 3

8           Lembaga Keuangan Syariah 60408 2

9           Manajemen 60409 2

10        Akuntansi 60410 2

11        Statistik 60411 2

12        Pemberdayaan Ekonomi 60412 2
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Tabel 10. Kerangka dan Deskripsi Mata Kuliah Wajib Prodi 

No Mata Kuliah Kode SKS Prasyarat Deskripsi 

13        Ekonomi Koperasi dan UKM 64B01 3

14        Ekonomi Mikro Islam 64B02 3

15        Ekonomi Makro Islam 64B03 3

16        Ekonomi Moneter dan kebijakan fiskal 64B45 3

17        Ekonomi Managerial 64B05 3

18        Ekonomi Industri 64B06 3

19        Ekonomi Internasional 64B07 2

20        Ekonomi Pembangunan Islam 64B08 3
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Jumlah SKS  

Jumlah SKS  



21        Ekonomi Perpajakan 64B09 2

Ekonomi Perencanaan Pembangunan dan Wilayah

23        Ekonomi Politik 64B11 2

Ekonomi Publik 64B12 3

24        Ekonomi Regional 64B13 3

25        Perekonomian Indonesia 64B15 2

26        Analisis Keuangan Negara 64B16 3

27        Hukum Bisnis 64B17 2

28        Hukum Ekonomi Syariah 64B18 2

29        Manajemen Keuangan Islam 64B19 2

30        Teori Portofolio dan Analisis Investasi 64B20 3

31        Matematika Ekonomi 64B21 3

32        Kewirausahaan 64B23 2

33        Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam 64B24 2

34        Praktik Akuntansi 64B25 2 Akuntansi

35        Praktik Statistik 64B28 2 Statistik

36        Statistik Inferensial 64B38 2

37        Ekonometrika 64B39 3

38        Metode Penelitian Ekonomi 64B40 3

39        Ekonomi Kelembagaan 64B46 3

40        Ekonomi lingkungan dan SDA Islam 64B47 3

42        Seminar Proposal Penelitian 64B41 3

Metode 

Penelitian 

Ekonomi

43        Praktik Pengalaman Lapangan 64B42 4

44        Kuliah Kerja Nyata 64B43 4

45        Skripsi 64B44 6
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Pilihan keahlian tambahan bidang Pemasaran Syariah

No Mata Kuliah Kode SKS Prasyarat Deskripsi 

1           *Manajemen Pemasaran 64B34 2

2           *Pemasaran Syariah 64B35 3

3           *Sosiologi Ekonomi 64B31 3

4           *Etika Bisnis Islam 64B29 2
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22        64B10 3

Jumlah SKS  

Jumlah SKS  





Pilihan keahlian pilihan bidang Praktisi Lembaga Keuangan Syariah 

No Mata Kuliah Kode SKS Prasyarat Deskripsi 

5           Investasi dan Pasar Modal Syariah 64B48 2

6           Manajemen Bank Syariah 64B49 3

7           Asuransi dan Reasuransi Syariah 64B50 3

8           Pegadaian Syariah 64B51 2

10  Jumlah SKS



Tabel 19. Sebaran Mata Kuliah Persemester 

Kode Mata Kuliah 

60404 Studi Ekonomi Islam

60408 Lembaga Keuangan Syariah

60409 Manajemen

61701 Pancasila

61704 Studi Al Qur'an dan Hadits

61705 Studi Islam

61706 Filsafat Umum

64B17 Hukum Bisnis

64B18 Hukum Ekonomi Syariah

60401 Bahasa Arab Ekonomi

60402 Bahasa Inggris Ekonomi

60403 Studi Ayat dan Hadits Ekonomi

60405 Fiqh Muamalah

60406 Ekonomi Mikro dan Makro

60407 Ekonomi Bisnis Digital

61702 Pendidikan Kewarganegaraan

61703 Bahasa Indonesia

64B24 Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam

No SKS 
Jenis (T / & P (Teori / 

Praktik)
Keterangan 

SEMESTER I 

1   

      

 
3 T

Universitas / Fakultas / 

Prodi

2   

      
2 T Fakultas

5   

      

 
3 T Institut

6   

      

 
3      T Institut

3   

      

 
2 T Fakultas

4   

      
2 T Institut

9   

      

 
2 T Prodi

Jumlah SKS 21   

7   

      

 
2 T Institut

8   

      

 
2      T Prodi

SEMESTER II 
1   

      
2 T Fakultas

4           3 T Fakultas

5           3 T Fakultas

2   

      

 
2 T Fakultas

3   

      

 
2 T Fakultas

8           2      T Institut

9           2 T Prodi

6           3 T Fakultas

7           2 T Institut

Jumlah SKS 21   



60410 Akuntansi

60411 Statistik

64B02 Ekonomi Mikro Islam

64B45 Ekonomi Moneter dan kebijakan fiskal

Ekonomi Perencanaan Pembangunan dan 

wilayah

64B13 Ekonomi Regional

64B21 Matematika Ekonomi

64B01 Ekonomi Koperasi dan UKM

64B03 Ekonomi Makro Islam

64B07 Ekonomi Internasional

64B08 Ekonomi Pembangunan Islam

64B09 Ekonomi Perpajakan

64B19 Manajemen Keuangan Islam

64B25  Praktik Akuntansi

64B28 Praktik Statistik

64B38 Statistik Inferensial

60412 Pemberdayaan Ekonomi

64B05 Ekonomi Managerial 3 Prodi

64B06 Ekonomi Industri 3 Prodi

 64B15  Perekonomian Indonesia 2 Prodi

 64B23  Kewirausahaan 2 Prodi

       64B39 Ekonometrika 3 MBKM

        64B40 Metode Penelitian Ekonomi 3 MBKM

Mata kuliah pilihan yang tersedia pada Tabel 

20
5

MBKM (1 

mata 

kuliah)

2           2 T Fakultas

3           3      T Prodi

Semester III

1           2 T Fakultas

4           3 T Prodi

5           64B10 3 T Prodi

8 3 T Prodi

Jumlah SKS 22  

6           3 T Prodi

7 64B12 Ekonomi Publik 3 T Prodi

Semester IV

1           3 T Prodi

2           3      T Prodi

5           2 T Prodi

6           2 T Prodi

3           2      T Prodi

4           3 T Prodi

8 2 T Prodi

9 2 T Fakultas

7           2 T Prodi

7 2 P Prodi 

Mahasiswa Memilih MK di Luar Prodi dalam UIN SATU yang tersedia pada Tabel 21, sesuai minat mahasiswa 

Semester V Regular 

1           T

Jumlah SKS 23   

SEMESTER V 

Semester V MB-KM 

4           P

5           T

2           T

3           T

8          

9          

6           T

7          



 

10       

Jumlah SKS 21  



Mengajar di Satuan Pendidikan MB-KM 

Magang/Praktik Kerja MB-KM 

Pertukaran Mahasiswa MB-KM 

Membangun Desa / KKN Tematik

 

64B11 Ekonomi Politik 2

64B16 Analisis Keuangan Negara 3

    64B20 Teori Portofolio dan Analisis Investasi 3

    64B27 Seminar Proposal Penelitian 3

     64B46 Ekonomi Kelembagaan 3

64B47 Ekonomi Lingkungan dan SDA 3

Mata kuliah pilihan yang tersedia pada Tabel 

20
5

 

MB-KM 

MB-KM 

MB-KM 

 MB-KM 

 

64B42 Praktik Pengalaman Lapangan 4

64B43 Kuliah Kerja Nyata 4

64B44 Skripsi 6

 

 

 

Semester VII Regular 

SEMESTER VI 

Semester VI MB-KM 

3 P 

4 P 

1 P 

2 P 

1

2

MB-KM 

 

Semester VI Regular 

5

6

3

4

SEMESTER VII 

Semester VII MB-KM 

7

Jumlah SKS 22  

3 Studi/Proyek Independen P 

4 Penelitian/Riset P 

1 Proyek Kemanusiaan P 

2 Kegiatan Wirausaha P 

1

2

SEMESTER VIII 
1   

      

3

Jumlah SKS 14  

Jumlah SKS  

TOTAL CAPAIAN SKS 144  

2   

      3   

      


